АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2024 № 188

г. Шахтерск

Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений проекта

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики на 2024-2025 гг.»

С целью улучшения условий проживания населения на территории муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики,
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 16, 28 Федерального

закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах

общественного контроля в Российской Федерации», Методическими рекомендациями
по подготовке государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации
и муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной городской среды
в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в составе

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,

утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации от 18.03.2019 № 162/пр, Законом Донецкой Народной Республики
от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике»,

Законом Донецкой Народной Республики от 31.03.2023 № 438-IIHC «Об образовании
на территории Донецкой Народной Республики городских и муниципальных округов,

установлении их границ», руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21, Положением
об Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики,

утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной

Республики от 10.11.2023 № 25, Администрация Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений проекта

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики на 2024-2025 гг.» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 27.04.2024 № 188

Порядок проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики
 на 2024-2025 гг.»

1.Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений проекта

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики на 2024-2025 гг.» (далее - Порядок) устанавливает процедуру проведения

общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование

современной городской среды на территории муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2024-2025 гг.» на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики (далее - Общественные обсуждения).
2. Для целей настоящего Порядка под Общественными обсуждениями понимается

участие населения, проживающего на территории муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее - Шахтерский муниципальный

округ) в процессе разработки проекта муниципального правового акта - муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики
на 2024-2025 гг.» (далее - Проект муниципальной программы).

3. Общественные обсуждения проводятся на территории Шахтерского

муниципального округа в целях:
1) информирования населения Шахтерского муниципального округа о разработанном

Проекте муниципальной программы;
2) выявления и учета общественного мнения по теме, вопросам и проблемам, для

решения которых будет направлен Проект муниципальной программы;
3) оценки предложений заинтересованных лиц.
4. Решение о проведении Общественного обсуждения принимается постановлением

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики

(далее – постановление Администрация Шахтерского муниципального округа).
5. Организация Общественных обсуждений, контроль и координация реализации

Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики на 2024-2025 гг.» осуществляет Департамент жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики

(далее – Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрация Шахтерского

муниципального округа).
6. В целях проведения Общественных обсуждений Департамент жилищно-

коммунального хозяйства Администрация Шахтерского муниципального округа публикует

на официальном сайте муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(далее - официальный сайт Шахтерского муниципального округа) следующую информацию:
1) текст Проекта муниципальной программы, вынесенный на Общественные

обсуждения;

2) информацию о сроках, порядке проведения и определении результатов

Общественных обсуждений;
3) контактный телефон (телефоны), электронный и почтовый адреса ответственных

лиц, осуществляющих прием и обобщение предложений к Проекту муниципальной

программы.
7. Общественные обсуждения проводятся в течение 30 календарных дней со дня

публикации на официальном сайте Шахтерского муниципального округа информации,
указанной в пункте 6 настоящего Порядка.

8. Предложения к Проекту муниципальной программы принимаются
Администрацией Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики

(далее - Администрация Шахтерского муниципального округа) на бумажном носителе либо
в форме электронного документа по адресу, указанному в информации о проведении

Общественных обсуждений.
9. Предложения и замечания к Проекту муниципальной программы носят

рекомендательный характер.
10. Оценку предложений и замечаний по Проекту муниципальной программы

осуществляет Муниципальная общественная комиссия по реализации мероприятий по

формированию комфортной городской среды на территории муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, созданная

постановлением Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной

Республики (далее – Муниципальная общественная комиссия).
11. Предложения и замечания к Проекту муниципальной программы, поступающие

в Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации Шахтерского

муниципального округа, регистрируются в день поступления.
Предложения и замечания к Проекту муниципальной программы, поступающие

в виде электронного документа, выводятся на бумажном носителе и регистрируются
в порядке, установленном настоящим пунктом.

В случае если предложения и замечания к Проекту муниципальной программы
поступили в нерабочее время, то они регистрируются на следующий день после

поступления. При этом в штампе о регистрации делается отметка о дате фактического

поступления предложений и замечаний к Проекту муниципальной программы.
В случае если предложения и замечания к Проекту муниципальной программы

поступили в выходной (праздничный) день, то они регистрируются в первый рабочий день

после выходного (праздничного) дня. При этом в штампе о регистрации делается отметка о

дате фактического поступления предложений и замечаний к Проекту муниципальной

программы.
12. Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации Шахтерского

муниципального округа в течение трех рабочих дней по окончании срока проведения

Общественного обсуждения направляет Муниципальной общественной комиссии перечень
предложений и замечаний к Проекту муниципальной программы.

Заседание Муниципальной общественной комиссии назначается председателем

Муниципальной общественной комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя

Муниципальной общественной комиссии, в течение двух рабочих дней со дня поступления

перечня предложений и замечаний к Проекту муниципальной программы.
13. Не подлежат рассмотрению предложения и замечания:
1) не поддающиеся прочтению;
2) экстремистской направленности;
3) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
4) не относящиеся к предмету регулирования Проекта муниципальной программы;
5) поступившие по истечении срока установленного для проведения Общественного

обсуждения.

При этом учитывается срок фактического поступления предложений и замечаний
к Проекту муниципальной программы, исходя из отметки в штампе о регистрации.

14. Муниципальная общественная комиссия рассматривает предложения и замечания

к Проекту муниципальной программы, проводит комиссионную оценку предложений
и замечаний к Проекту муниципальной программы.

15. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений и замечаний

Муниципальная общественная комиссия принимает решение о рекомендации его
к принятию либо отклонению.

Решения Муниципальной общественной комиссии отражаются в протоколе заседания
Муниципальной общественной комиссии по результатам проведения Общественного
обсуждения (далее – Итоговый протокол). Итоговый протокол является итоговым
документом по результатам проведения Общественного обсуждения.

16. Итоговый протокол подписывается председателем Муниципальной общественной

комиссии или лицом, его замещающим, и секретарем. В Итоговом протоколе указывается

содержание всех поступивших в ходе Общественных обсуждений предложений

Общественных обсуждений, а также результаты рассмотрения указанных предложений
и рекомендации по изменению Проекта муниципальной программы.

17. Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации Шахтерского

муниципального округа в течение двух рабочих дней со дня получения Итогового протокола:
размещает Итоговый протокол на официальном сайте Шахтерского муниципального

округа;
направляет Проект муниципальной программы (с приложением копии Итогового

протокола) на согласование в Администрацию Шахтерского муниципального округа.
18. Администрация Шахтерского муниципального округа дорабатывает Проект

муниципальной программы с учетом предложений, содержащихся в Итоговом протоколе,
в течение двух рабочих дней со дня его поступления и размещает доработанный Проект

муниципальной программы на официальном сайте Шахтерского муниципального округа.